[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

ДУМА

Муниципального района

Усольского районного муниципального образования
РЕШЕНИЕ
 От
27.10.2015г.

                                            №  155
г. Усолье-Сибирское

О внесении изменений и дополнений в Устав
Усольского районного муниципального образования.

С целью приведения Устава Усольского районного муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, учитывая изменения, внесённые в Федеральный закон №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года Федеральными законами №431-ФЗ от 22.12.2014г., №8-ФЗ от 03.02.2015г., №187-ФЗ от 29.06.2015г., №204-ФЗ от 29.06.2015г., руководствуясь статьями 30,44,47 Устава Усольского районного муниципального образования, Дума муниципального района Усольского районного муниципального образования

РЕШИЛА:

1.Внести в Устав Усольского районного муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1.1 пункт 25 части 1 статьи 6 после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»;

1.2 пункт 4 части 3 статьи 15 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования  Усольского района требуется получение согласия населения Усольского района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;
1.3 статью  22 дополнить частью 1.2 следующего содержания:
«1.2. .Мэр района как глава муниципального образования не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»
1.4 в части 4 статьи 25 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами « районной Думы»;

1.5  статью 31  дополнить частью 1.2   следующего содержания:

«1.2 В случае осуществления своих полномочий на постоянной основе Председатель Думы не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
1.6   статью 34 дополнить частью 4 следующего содержания:
   «4. Депутаты  районной Думы, распущенной на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона субъекта Российской Федерации о роспуске районной Думы обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение районной Думой правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.
1.7  в статье 56:

1.7.1 часть 5 изложить в  следующей редакции:

«5. Выравнивание бюджетной обеспеченности Усольского районного муниципального образования осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
  1.7.2 в части 6 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»;
1.8  статью 63 изложить в следующей редакции:
«Статья 63. Субсидии, субвенции и  иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из местного бюджета

1. Законом Иркутской области может быть предусмотрено предоставление бюджету Иркутской области субсидий из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Бюджетам городских и сельских поселений могут быть предоставлены субвенции из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Бюджетам городских и сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Бюджету муниципального  района  могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов городских и сельских поселений в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»
1.9 статью 67  изложить в следующей редакции:

          «Статья 67. Муниципальные заимствования

Усольский район  вправе осуществлять муниципальные заимствования , в том числе путём выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом Усольского районного муниципального образования».

1.10 в статье 68:

  1.10.1 в части 2 слова «с федеральными законами» заменить словами «с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

  1.10.2. в части 3 слова « и иных дотаций и субсидий в соответствии с нормативными правовыми актами Усольской районной Думы, принимаемыми в соответствии с Бюджетным кодексом  Российской Федерации и законами области» исключить.
2.Настоящее решение вступает в законную силу после дня официального опубликования.
Мэр муниципального района
Усольского районного
муниципального образования                                                 В.И.Матюха
Председатель Думы

муниципального района

Усольского районного

муниципального образования                                                 Н.Н.Глызина